
Servizio S.11 “Attività per il superamento dell’emergenza” 
  

  
 

 
 

Oggetto:  OCDPC 619/2019 del 5 dicembre 2019 ”Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza 
della SP 5 Buccheri San Giovanni al km 9+900 in c.da San Giovanni in territorio del Comune di 
Francofonte (SR)”, identificato con il codice 619_SR_004, di importo complessivamente 
stimato in € 270.000,00. CUP: G57H20000150001 – CIG: Z2E2F6857D   
Approvazione determina di liquidazione indagini geognostiche e liquidazione indagini 
geognostiche 

 
DISPOSIZIONE n.______________del ____________ 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO  

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista  la OCDPC n. 619 del 05.12.2019 recante: “Primi Interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che, a partire dal mese di settembre 2019, 
hanno interessato il territorio delle province di Agrigento, Catania, Enna, Messina, Palermo, 
Ragusa, Siracusa e Trapani.” 

Visto  l’art. 1 comma 1, della predetta OCDPC che nomina il Dirigente generale del Dipartimento 
della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario delegato per 
fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima ordinanza; 

Visto  l’art. 1, comma 2, che stabilisce che, per l'espletamento delle attività di cui all’ordinanza in 
oggetto, il Commissario delegato può avvalersi di soggetti attuatori che agiscono sulla base di 
specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Vista  la OCDPC 619/2019 e in particolare l’art. 8 comma 2 che prevede l'apertura di apposita 
contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista  la nota MEF-RGS 12966 6175 del 20.01.2020 che autorizza l'apertura della contabilità speciale 
n. 6175 intestata a “DIR.PR.CIV.SICILIA-CD0,619-19” 

Visto  il D.P. Reg. n. 2810 del 19-06-2020 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Regione Siciliana 
all’ing. Salvatore Cocina; 

Vista  la nota prot. POST/17944 del 14-04-2021, con la quale il DPC ha approvato il Piano degli 
interventi rimodulato di cui alla OCDPC 619/2019 per un importo complessivo di € 
10.250.000,00; 

Considerato che nel Piano degli interventi di cui sopra è ricompreso l’intervento denominato “Lavori di 
somma urgenza per la messa in sicurezza della SP 5 Buccheri San Giovanni al km 9+900 in c.da 
San Giovanni in territorio del Comune di Francofonte (SR)”, identificato con il codice 
619_SR_004, di importo complessivamente stimato in € 270.000,00; 

Vista la disposizione n. 144 del 19-02-2020, con la quale il Commissario delegato della OCDPC 
619/2019, Dirigente generale del DRPC Sicilia, ha nominato l’ing. Salvatore Giuffrida, 
funzionario del “Servizio S.05 - Rischio Antropico e Ambientale” del DRPC Sicilia, quale 
Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in parola; 

Vista la disposizione n. 675 del 31-08-2020 con la quale il Commissario delegato della OCDPC 
619/2019, Dirigente generale del DRPC Sicilia, ha nominato il DRPC Sicilia quale Soggetto 
attuatore dell’intervento in parola; 

Vista la nota n. 51653 del 28-09-2020, con la quale il RUP dell'intervento in parola, ha proposto al 
Dirigente Generale del DRPC Sicilia, per la figura di progettista e direttore dei lavori delle 
indagini geognostiche propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo il dott. Nello Lo 
Monaco, Dirigente Responsabile del Servizio S.08 – Pianificazione di Protezione Civile del DRPC 

tommaso.megna
Font monospazio
98

tommaso.megna
Font monospazio
07/02/2022



Sicilia; 
Visti  il verbale di verifica e il rapporto conclusivo del 30-09-2020, nonché il verbale di validazione, 

redatto dal RUP, in pari data, con il quale ha validato la perizia delle indagini geognostiche 
propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo dell’intervento in parola; 

Vista la determina n. 01 del 30-09-2020, con la quale il RUP dell’intervento in parola, ha approvato in 
linea tecnica la perizia delle indagini geognostiche propedeutiche alla redazione del progetto 
esecutivo, e ha individuato la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016, delle indagini geognostiche propedeutiche alla redazione del 
progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza della SP 5 Buccheri San Giovanni al km 9+900 in C.da San Giovanni in territorio del 
Comune di Francofonte (SR)”, identificato con il codice 619_SR_004, secondo il Q.T.E. di seguito 
riportato: 

Lavori   
importo dei lavori soggetti a ribasso € 27.207,02  

oneri per la sicurezza €   1.558,25  
sommano € 28.765,27 € 28.765,27 

Somme a disposizione dell'Amministrazione   
I.V.A. 22% sui lavori  €   6.328,36  

fondo di cui all’art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 €      575,31  
spese per stampe, fotocopie, toner, etc. €      150,00  

contributo ANAC €        30,00  
imprevisti €   1.151,06  
sommano €   8.234,73 €    8.234,73 

IMPORTO COMPLESSIVO  €  37.000,00 

Vista la nota n. 52558/S.05/DRPC Sicilia del 01-10-2020, con la quale il Dirigente Responsabile del 
Servizio S.05 del DRPC Sicilia ha trasmesso la documentazione inerente la Perizia delle indagini 
geognostiche, propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo dell’intervento in parola; 

Vista la disposizione n. 1032 del 17-11-2020, con la quale il Commissario delegato della OCDPC 
619/2019, Dirigente generale del DRPC Sicilia, ha preso atto della determina n. 01 del 30-09-
2020, con la quale il RUP dell’intervento in parola, ha approvato in linea tecnica la perizia delle 
indagini geognostiche propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo, ha nominato il 
Progettista e Direttore dei Lavori delle indagini geognostiche, ed ha autorizzato il Servizio S.02 
gare e contratti del DRPC Sicilia a contrarre l’affidamento delle indagini geognostiche 
propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo dell’intervento in parola mediante 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la nota n. 4079/S.02/DRPC Sicilia del 25-01-2021, con la quale il Servizio S.02 Gare e Contratti 
del DRPC Sicilia ha invitato l’operatore economico a presentare l’offerta per l’affidamento delle 
indagini geognostiche propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo dell’intervento in 
parola, mediante affidamento diretto ex articolo 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Vista la nota n. 7607/S.02/DRPC Sicilia del 09-02-2021 con la quale il Servizio S.02 Gare e Contratti 
del DRPC Sicilia, ha trasmesso il verbale di gara, la documentazione presentata dall’operatore 
economico, e il verbale di proposta di aggiudicazione delle indagini geognostiche 
propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo dell’intervento in parola in favore della 
ditta GHEA s.r.l. con sede in Ragusa, Zona Industriale Prima Fase Viale 4 n. 6/A, P. IVA 
01243680889, che ha offerto un ribasso del 39,999%, per un importo contrattuale di € 
17.882,73 oltre IVA; 

Vista la disposizione n. 716 del 03-05-2021, con la quale il Commissario delegato della OCDPC 
619/2019, Dirigente generale del DRPC Sicilia, ha aggiudicato in via definitiva le indagini 



geognostiche propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo dell’intervento denominato 
"Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della SP 5 Buccheri San Giovanni al Km 
9+900 in c.da San Giovanni nel territorio del Comune di Francofonte (SR)”, in favore della ditta 
“GHEA S.r.l.”, con sede in Ragusa, Zona Industriale Prima Fase Viale 4 n. 6/A, P. IVA 
01243680889, che ha offerto un ribasso del 39,999% per un importo contrattuale di € 
17.882,73 oltre IVA, ed ha approvato il Quadro Tecnico Economico rimodulato a seguito 
dell’aggiudicazione, come di seguito riportato: 

Lavori    
importo dei lavori soggetti a ribasso € 27.207,02   

oneri per la sicurezza €   1.558,25   
sommano € 28.765,27   

ribasso d’asta del 39,9990% su € 27.207,02 € 10.882,54   
importo contrattuale compresi oneri per la sicurezza € 17.882,73 € 17.882,73  

Somme a disposizione dell'Amministrazione    
I.V.A. 22%  €   3.934,20   

fondo di cui all’art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 €      575,31   
spese per stampe, fotocopie, toner, etc. €      150,00   

attivazione convenzione OTP (20% del ribasso d’asta) €   2.176,51   
imprevisti €   1.151,06   
sommano €   7.987,08 €   7.987,08  

  €  25.869,81 €  25.869,81 

Economie    
economie da ribasso d’asta € 10.882,54   

economie da somme a disposizione dell’Amministr. €      247,65   
sommano € 11.130,19  € 11.130,19 

IMPORTO COMPLESSIVO   €  37.000,00 

Vista la nota n. 26604/S.02/DRPC Sicilia del 10-05-2021 con la quale il Dirigente del Servizio S.02 
“Gare e contratti” del DRPC Sicilia ha affidato alla ditta “GHEA S.r.l.”, con sede in Ragusa, Zona 
Industriale Prima Fase Viale 4 n. 6/A, P. IVA 01243680889, l’esecuzione delle indagini 
geognostiche propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo dell’intervento denominato 
"Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della SP 5 Buccheri San Giovanni al Km 
9+900 in c.da San Giovanni nel territorio del Comune di Francofonte (SR)”, per un importo 
contrattuale di € 17.882,73 oltre IVA; 

Visto il verbale di consegna dei lavori del 17-05-2021; 
Vista la disposizione n. 1011 del 07-06-2021 con la quale il Commissario delegato della OCDPC 

619/2019, Dirigente generale del DRPC Sicilia, ha nominato per l’espletamento delle attività 
connesse alla direzione dei lavori per la parte geologica la dott.ssa Arcangela Le Pira, Dirigente 
della U.O. S.08.01 del Servizio S.08 del DRPC Sicilia; 

Visto il certificato di ultimazione dei lavori del 15-07-2021; 
Vista la PEC 26-07-2021, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia al n. 41505 del 27-07-2021, con la 

quale la ditta “GHEA S.r.l.”, con sede in Ragusa, Zona Industriale Prima Fase Viale 4 n. 6/A, P. IVA 
01243680889, ha trasmesso le indagini geognostiche, comprensive di allegati, relative 
all'intervento in parola;  

Vista la nota n. 64010 del 06-12-2021, con la quale il RUP ha trasmesso la documentazione relativa al 
pagamento delle indagini geognostiche; 

Visto lo Stato d Avanzamento dei Lavori n. 1 delle indagini geognostiche; 



Visto il certificato di pagamento n. 1; 
Vista la fattura n. FATTPA 12_21 del 17-11-2021, emessa dalla ditta “GHEA S.r.l.”, con sede in Ragusa, 

Zona Industriale Prima Fase Viale 4 n. 6/A, P. IVA 01243680889, per un importo complessivo 
pari ad € 21.700,43, di cui € 17.787,24 per lavori, e di € 3.913,19 per IVA al 22%, soggetta a 
scissione dei pagamenti; 

Vista la determina n. 663 del 06-12-2021, con la quale il RUP dell'intervento in parola ha liquidato la 
fattura n. FATTPA 12_21 del 17-11-2021, emessa dalla ditta “GHEA S.r.l.”, con sede in Ragusa, 
Zona Industriale Prima Fase Viale 4 n. 6/A, P. IVA 01243680889, per l’attività riguardante 
l'esecuzione delle indagini geognostiche propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo 
dell’intervento denominato "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della SP 5 
Buccheri San Giovanni al Km 9+900 in c.da San Giovanni nel territorio del Comune di 
Francofonte (SR)”, per un importo complessivo pari ad € 21.700,43, di cui € 17.787,24 per 
lavori, e di € 3.913,19 per IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti; 

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dalla ditta “GHEA S.r.l.”; 
Vista la nota del 06-12-2021 con la quale il RUP dell’intervento in parola ha dichiarato che la ditta 

“GHEA S.r.l.” non ha ceduto il credito relativo ai lavori in questione; 
Visto il DURC n. prot. INAIL_30208606 in corso di validità; 
Visto  che la ditta “GHEA S.r.l.”, con sede in Ragusa, Zona Industriale Prima Fase Viale 4 n. 6/A, P. IVA 

01243680889, risulta iscritta nell’elenco della Prefettura di Ragusa, di fornitori, prestatori di 
servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa; 

Vista  la verifica effettuata ai sensi dell’art. 18 bis del DPR 602/73 dalla quale la ditta “GHEA S.r.l.” 
risulta soggetto non inadempiente; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora vigente; 
Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13 Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

12 luglio 2011, n°12; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni 
applicative al d. lgs n.56/2017; 

Visto l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 
n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n° 50; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n°55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in legge, 
con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” 

Considerato che le disponibilità sulla contabilità speciale n. 6175, istituita per le attività connesse alla 
OCDPC 619/2019, lo consentono;  

Ritenuto di dover procedere all'approvazione della determina n. 663 del 06-12-2021, con la quale il 
RUP dell'intervento in parola ha liquidato la fattura n. FATTPA 12_21 del 17-11-2021, emessa 
dalla ditta “GHEA S.r.l.”, con sede in Ragusa, Zona Industriale Prima Fase Viale 4 n. 6/A, P. IVA 
01243680889, per l’attività riguardante l'esecuzione delle indagini geognostiche 
propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo dell’intervento denominato "Lavori di 
somma urgenza per la messa in sicurezza della SP 5 Buccheri San Giovanni al Km 9+900 in c.da 
San Giovanni nel territorio del Comune di Francofonte (SR)”; 

Ritenuto di dover procedere al pagamento della fattura n. FATTPA 12_21 del 17-11-2021, emessa dalla 
ditta “GHEA S.r.l.”, con sede in Ragusa, Zona Industriale Prima Fase Viale 4 n. 6/A, P. IVA 
01243680889, per un importo complessivo pari ad € 21.700,43, di cui € 17.787,24 per lavori, e 
di € 3.913,19 per IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti; 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto 
DISPONE 



Art. 1.  l'approvazione della determina n. 663 del 06-12-2021, con la quale il RUP dell'intervento in 
parola ha liquidato la fattura n. FATTPA 12_21 del 17-11-2021, emessa dalla ditta “GHEA S.r.l.”, 
con sede in Ragusa, Zona Industriale Prima Fase Viale 4 n. 6/A, P. IVA 01243680889, per 
l’attività riguardante l'esecuzione delle indagini geognostiche propedeutiche alla redazione del 
progetto esecutivo dell’intervento denominato "Lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza della SP 5 Buccheri San Giovanni al Km 9+900 in c.da San Giovanni nel territorio del 
Comune di Francofonte (SR)”. 

Art. 2.  Il pagamento della fattura n. FATTPA 12_21 del 17-11-2021, emessa dalla ditta “GHEA S.r.l.”, con 
sede in Ragusa, Zona Industriale Prima Fase Viale 4 n. 6/A, P. IVA 01243680889, per l’attività 
riguardante l'esecuzione delle indagini geognostiche propedeutiche alla redazione del 
progetto esecutivo dell’intervento denominato "Lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza della SP 5 Buccheri San Giovanni al Km 9+900 in c.da San Giovanni nel territorio del 
Comune di Francofonte (SR)”, per un importo complessivo pari ad € 21.700,43, di cui € 
17.787,24 per lavori, e di € 3.913,19 per IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti. 

Art. 3.  Il pagamento della somma complessiva di € 17.787,24, a favore della ditta “GHEA S.r.l.”, con 
sede in Ragusa, Zona Industriale Prima Fase Viale 4 n. 6/A, P. IVA 01243680889, che avverrà 
tramite emissione di ordinativo di pagamento sul c/c bancario ad essa intestato ed indicato 
nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Art. 4.  Il versamento dell’IVA pari ad € 3.913,19, relativa alla fattura n. FATTPA 12_21 del 17-11-2021, 
verrà effettuato mediante ordinativo di pagamento da imputare al Capo 8 del Capitolo 1203 
art. 12, del Bilancio dello Stato secondo il rispetto della Legge n. 190 del 23-12-2014 art. 1 
comma 629 come precisato dal D.M. del 23-01-2015 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 03-
02-2015 (split payment) e graverà sui fondi della Contabilità speciale n. 6175 istituita ai sensi 
della OCDPC 619/2019  

Art. 5. La presente disposizione verrà notificata al RUP e pubblicata sul sito istituzionale del DRPC 
Sicilia. 

 
 

il Dirigente del Servizio S.11 
ing. Giovanni Spampinato 

 
il Commissario delegato della OCDPC 619/2019 

Dirigente Generale del DRPC Sicilia 
ing. Salvatore Cocina 

 


		2022-01-28T10:31:56+0100
	GIOVANNI  SPAMPINATO


		2022-02-07T15:11:12+0100
	SALVATORE COCINA




